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Введение

На территории Российской Федерации существует Федеральная служба по

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, которая в своей деятельности

руководствуется Конституцией РФ, рядом законов, указов и распоряжений. Основными

целями деятельности Росгидромета являются (Росгидромет, о службе):

 Обеспечение защищенности жизненно важных интересов личности, общества и

государства от воздействия опасных природных явлений, изменений климата

 Обеспечение потребностей населения, органов государственной власти, секторов

экономики, единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций в гидрометеорологической, гелиогеофизической

информации, а также в информации о состоянии окружающей среды, ее загрязнении

 Обеспечение гидрометеорологической деятельности РФ в Арктике, Антарктике и

Мировом океана.

В свою очередь ФГБУ подразделяется на филиалы, к которым относятся управление

по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (УГМС), также УГМС

подразделяются на филиалы – центры по гидрометеорологии и мониторингу окружающей

среды (ЦГМС).

Территория Южного Федерального округа относится к Северо – Кавказскому УГМС.

В его составе есть ряд подведомственных учреждений, к Южному Федеральному округу

относятся:

 Адыгейский ЦГМС

 Астраханский ЦГМС

 Волгоградский ЦГМС

 Калмыцкий ЦГМС

 Краснодарский ЦГМС

 Ростовский гидрометцентр

Одной из стратегических целей Росгидромета является обеспечение защищенности

жизненно важных интересов личности, общества и государства от воздействия опасных

природный явлений, изменений климата. В рамках достижения данной цели, в первую

очередь, деятельность направлена на снижение потерь от опасных гидрометеорологических

явлений. Эта деятельность осуществляется путем передачи экстренной информации об

опасности возникновения и развития опасных явлений в Национальный центр управления

в кризисных ситуациях Единой государственной системы предупреждения и ликвидации
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чрезвычайных ситуаций, а также путем передачи штормовых предупреждений и

штормовых оповещений населению, государственным органам исполнительной власти и

органам местного самоуправления (Росгидромет, о службе).

Опасные метеорологические явления (ОМЯ) – природные процессы и явления,

возникающие в атмосфере, которые по своей интенсивности (силе), масштабу

распространения и продолжительности оказывают или могут оказать поражающее

воздействие на людей, сельскохозяйственных животных и растения, объекты экономики и

окружающую природную среду.

В свою очередь может наблюдаться комплекс метеорологических явлений –

одновременное сочетание двух и более наблюдающихся метеорологических явлений, из

которых каждое по интенсивности не достигает критериев опасных явлениях, но при этом

близится к ним и наносит не меньший ущерб, чем отдельные опасные явления (ФГБУ

Иркутское УГМС).

На основе классификации, предложенной Росгидрометом (Росгидромет, о службе), к

метеорологическим опасным явлениям относятся явления, которые связаны:

 С высокими и низкими температурами

 С движением воздуха в атмосфере

 С выпадением осадков

 С образованием гололеда на дорогах

 С отложением льда и налипанием мокрого снега на электрических проводах

 С туманами

Также существует ряд погодных явлений, которые могут оказывать опасное

воздействие на растения и животных, и причинять огромный ущерб сельскому хозяйству.

К ним относятся: пыльные бури, ливни, град, засухи и суховеи и другие. Их необходимо

прогнозировать и принимать возможные меры для предотвращения неблагоприятных

последствий.

Опасные явления (ОЯ) могу нести за собой сильные экономические и природные

потери, поэтому мониторинг, прогнозирование оповещение граждан являются важной

составляющей деятельности Росгидромета.

В настоящее время теме исследования опасных явлений на территории различных

субъектов Российской Федерации, вопросам их мониторинга и прогнозирования,

посвящено немало работ. Среди них стоит упомянуть диссертацию Панфутовой Ю.А.

«Опасные метеорологические явления на равнинной территории РФ и риски, создаваемые

ими» (Ю.А. Панфутова, 2008), в которой составлена общая характеристика ОЯ на
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территории РФ с 1989 по 2003 гг., установлен перечень специализированных

климатических показателей ОЯ, позволяющих оценивать уязвимость и риски при

возникновении ОЯ, разработан метод статистической обработки регулярных данных

наблюдений за ОЯ и получения климатических данных по повторяемости,

продолжительности и размерах ОЯ. Один из основных результатов, полученных в работе,

заключается в том, что была рассчитана повторяемость ОЯ на территории РФ, и был

построен тренд изменения общего количества ОЯ, свидетельствующий о росте количества

ОЯ в последние годы. Также была собрана и обработана информацию об ущербах,

нанесенных ОЯ на экономику. Величина максимальных ущербов оказалась в диапазоне от

3 до 800 млн. рублей.

При анализе и оценке любых метеорологических параметров интерес представляют

не только общие оценки для больших территорий, но и исследования, в которых

рассматриваются вопросы, связанные с опасными явлениями для отдельных территорий,

регионов и областей.

В статье об Антропогенном вкладе в глобальное возникновение обильных осадков и

экстремально высоких температур под авторством Е.М. Фишера и Р. Кнутти, сказано о том,

что изменение климата включает в себя не только изменение «среднего» климата, но также

и опасных природных явлений. Отмечается, что при потеплении на 2 ̊C доля экстремальных

осадков, которые связаны с антропогенным воздействием, возрастает примерно на 40%

(E.M. Fischer, R. Knutti, 2015).

В числе работ, посвященных исследованию опасных явлений для конкретных

территорий, следует отметить работу, посвященную катастрофическим осадкам на

территории Грузии. В работе было показано, что характеристика распределения

повторяемости интенсивных осадков существенно зависит от физико – географических

условий и особенностей режима осадков. Посчитаны вероятности выпадения

экстремальных осадков для разных районов территории Грузии и оценена их изменчивость

во времени (Е.Ш.Елизбарашвили и др., 2019).

В настоящее время представляют интерес как общие оценки для больших территории,

так и исследования локальных территорий. При этом рассматриваться может как ситуация

с опасными явлениями в целом, так и по отдельным видам.

Одним из интересных районов в этом отношении является Южный Федеральный

округ, так как это территория с высокоплодородными почвами, которые благоприятны для

выращивания разнообразных сельскохозяйственных культур. Для этой территории важно

рассматривать опасные явления и их прогнозирование, так как они могут оказывать

огромное влияние на сельское хозяйство.
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В отчете Росгидромета от 2019 года прописаны основные успешные моменты

противодействия опасных явлений на территории Российской Федерации, что касается

территории Южного Федерального округа, то в 2019 году в Краснодарском крае

проводилась защита сельскохозяйственных растений от градобитий на общей площади

примерно 2.6 млн. га. (Обзор деятельности Росгидромета, 2019 год)

В докладе об особенностях климата на территории Российской Федерации за 2019 год,

можно увидеть, что из сезонов выделяется осень для территории Южного Федерального

округа в виде сильного дефицита осадков (61 % нормы), при этом значительный избыток

наблюдался весной (138 % нормы). В июне 2019 года наблюдался сильный дефицит осадков

(46%) при экстремальных температурах, что привело к сильной засухе (доклад

Росгидромета, 2020).

Анализ ситуации с опасными явлениями на территории Южного Федерального округа

можно найти в ряде статей у различных авторов. Так, в статье Пашковской А.А. «Опасные

метеорологические явления конвективного происхождения на территории Краснодарского

края» отмечается, что с 2000 по 2015 года количество опасных явлений конвективного

происхождения увеличилось в несколько раз, с 11 до 88 за год (А.А. Пашковская, 2016).

Ряд объяснений тому, какие есть причины, обуславливающие динамику ОЯ, можно

найти в статье Кононовой Н.К. «Циркуляция атмосферы как фактор стихийных бедствий

на Северном Кавказе в 21 веке» (Н.К. Кононова, 2012). В частности, там указывается, что

«что на территории России фактически каждый день в году где-либо отмечается опасное

гидрометеорологическое явление. Особенно это проявилось в 2010 году, когда было

зарегистрировано 467 опасных явлений и неблагоприятных условий погоды. Особую

тревогу вызывает нарастающая концентрация опасной погоды, охватывающей отдельные

регионы России. Как следует из статистики, на первом месте по опасности стоит

Северокавказский регион».

Есть также и другие работы, в которых рассматриваются Опасные явления в

Краснодарском крае. Однако, изучение ситуации с ОЯ на его территории не теряет

актуальности, так как с одной стороны, массивы данных по наблюдаемым опасным

явлениям постоянно пополняются и обновляются, с другой стороны, могут изменяться

тенденции по увеличению или уменьшению числа опасных явлений.

В связи с этим, в настоящей работе была предпринята попытка всесторонне изучить

режим осадков на территории Краснодарского края за период инструментальных


[…]


1946 - -151.5 -250 -146.9 - -110.4 -

1947 - 74.9 125.7 -42.3 - 451.9 -

1948 - 13.5 -243.4 -125.8 - -347 -

1949 - -115.9 -723.2 -81.7 - -311.2 -

1950 - 26.3 -1.7 -160.1 - 216.1 -

1951 - -74.4 -218 31.8 - 73.4 -

1952 - 4.3 134.7 -21.9 - 56.5 -

1953 - -51.8 56.6 -102.9 - 187.8 -

1954 - -9.5 -105 35.2 - -88.4 -

1955 - -43.1 -18.4 11.7 - 69.5 85.5

1956 - 1.3 322.1 -36 - 279.6 156.1

1957 - -140.9 -496 -171.4 - -263.1 -252.6

1958 - 47 325.1 -78.1 - 264.9 -69.6

1959 - -137.3 -320.9 -146.2 - -180.6 -146.6

1960 168.2 247.1 57.3 49.3 -101.9 278.6 72.8

1961 33.5 57.1 48.8 95.8 -58.2 -57.3 109.3

1962 -125.4 -26.2 8.9 -165.6 -160.7 -84.7 -2

1963 7.6 -97 421.7 113.7 -18.9 -84.1 19.3

1964 -30.1 -135.2 -442.6 64.5 -70.9 -89.6 -52.5

1965 -56.3 -46.4 -359.4 68.5 -33.4 -417.4 -

1966 125.3 73.6 -133.2 178.2 81.5 -48.3 61.4

1967 135.1 99.9 -60.5 105 43.7 217.1 734.6

1968 47.7 -48.5 -53.5 -76.7 -123.9 -62.9 16.5

1969 -24.2 -174.3 -434.3 -159.3 -78 -410.3 -338

1970 141.1 -41.4 250.2 173.8 116.5 82.6 126.8

1971 -56.3 -164.9 52.7 -70.8 125.2 259.7 138.9

1972 -104.9 44.6 -81.1 56.3 42.6 -227.5 11

1973 -194.6 50.6 134 -19.6 131.1 76.7 -274.3

1974 -129.2 -159.5 -317 10.2 -114.8 -247.2 -248.6

1975 -31.4 101.6 161.2 -219.6 -103.3 373.2 183.5

1976 -381.3 54.8 -239 -244.5 155.8 -198.1 -93.8

1977 7.5 76.8 204.1 41.9 139.9 -81.3 -32.4

1978 69 -5.3 294 -34.1 -38.9 -131.7 140.5

1979 -48.3 -11 -241.8 -79.1 -71.5 -372 -202.7

1980 100.1 64.5 105.8 61 97.7 328.5 38.3

1981 357.2 -11.6 348.6 5.4 63 420.2 409.7

1982 -56 -79.3 -196.1 -215.4 -151.1 -296.3 -93.3

1983 -85.6 -122.2 321.8 31 -66.3 422.2 443.6

1984 -28.5 12.8 -585.5 -103 -178 -171.9 48.3

1985 63.7 -39 134.8 -47.3 10.8 30.4 158.7

1986 -160.3 -202.1 -380.5 31.8 -61.9 -557.2 -418.8

1987 82.9 233.2 407.2 118.6 113.1 280.9 229.3

1988 301.3 310.3 457.5 347.2 189.8 678.7 488.8

1989 39 240.3 506.3 -25.8 94.6 379 110.7
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Продолжение приложения 10

Год/станция Анапа Армавир
Красная

Поляна
Краснодар

Приморско-

Ахтарск
Сочи Туапсе

1990 2.4 -56.9 -334.6 -42.4 -75.5 -12.7 -417.8

1991 86.7 81.8 -40 54.5 -44.5 351.4 245.2

1992 139.3 207.8 469.4 192.3 119.2 263.1 311.6

1993 -179.3 92.3 -229.8 -162.4 -70.5 -269.3 -147.1

1994 -43.9 51.8 -34.6 -53.1 -96.5 -19.4 -3.7

1995 171.2 198 533.7 254.9 78.1 675.9 626.6

1996 107.7 40.7 116.4 161.9 35.4 147.6 365.5

1997 141.3 186.4 139.5 298.6 190.8 290.1 259.8

1998 103.9 -115.9 -351.1 90 -77.1 -392.9 -137.2

1999 81.2 109.6 69.8 151 13.4 225.9 114.5

2000 205.9 -57.8 -624.6 -41.9 -71 -118.6 86.2

2001 122.3 145.4 598.2 184 68.6 421.2 539.9

2002 261.7 223.8 104.1 162.8 11.7 325.8 244.8

2003 57.5 -52.9 -252.3 -38.7 -38.4 -108 -53.3

2004 119.3 270.8 333 139.5 294.5 131.2 390

2005 28.6 -19.3 82.6 101.1 42.6 302.1 84

2006 47.6 131 463.2 21.6 -48.3 313.8 43.1

2007 -18.2 -143.1 -122.9 -69.1 -90.8 244.1 20.7

2008 -61.4 -21.2 -131.5 -133.7 24.7 -7.1 127

2009 -4.4 -0.7 10.2 43.7 -45 139 90.1

2010 77.5 24.3 262.6 85.7 -53.5 -20.7 -60.1

2011 -2.2 253.7 -159.9 116.5 -124.8 207.9 309.8

2012 -82.3 59.7 -536.7 -106.5 -163 -219.4 -33.2

2013 248.5 -14.6 190.3 17.1 66.1 306.8 256.3

2014 113.8 59 -190.9 -21.2 -147.5 -46.4 107.6

2015 -17 -12 -331.6 117.4 -210.5 21.5 -15.2

2016 207.2 83 256.9 104.3 46.6 121.5 93.6

2017 141.3 180.5 3.3 -40.8 -48.6 -82.6 -69.1

2018 96.5 30.2 -44.7 19.4 -96.4 25.3 354

2019 -32.9 -77.3 -197.1 -70.5 -54.6 -152.8 -237.2