ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «Анализ ситуации с опасными метеорологическими явлениями на примере осадков для территории Краснодарского края за период инструментальных наблюдений»

Автор Никитина Мария Константиновна

Образовательная программа 05.03.04 «Гидрометеорология» Профиль «Метеорология и климатология»

Уровень: Бакалавриат

Руководитель: Священников Павел Николаевич, к.г.н., доцент Кафедры климатологии и мониторинга окружающей среды

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

Выпускная квалификационная работа Никитиной Марии Константиновны «Анализ ситуации с опасными метеорологическими явлениями на примере осадков для территории Краснодарского края за период инструментальных наблюдений» посвящена актуальной в настоящее время проблеме, связанной с оценкой повторяемости опасных метеорологических явлений.

На современном этапе одной из стратегических целей Росгидромета является обеспечение защищенности жизненно важных интересов личности, общества и государства от воздействия опасных природных явлений и изменений климата. Для выработки различных подходов при прогнозировании опасных явлений и при оценке связанных с ними климатических рисков, - необходимо, в частности, иметь представление о пространственно-временной изменчивости опасных метеорологических явлений, а также о региональных особенностях их возникновения. Не менее важным аспектом является качественный анализ имеющейся информации по отдельным видам опасных явлений.

В свете вышесказанного можно отметить, что выбранная Марией Константиновной тема исследования характеризуется высокой степенью сложности и актуальности.

Основным результатом работы является всестороннее изучение ситуации с опасными метеорологическими явлениями, в том числе с осадками категории ОЯ, с привлечением самых последних данных из всех доступных архивов. Практическая значимость работы обусловлена тем, что качественный и количественный анализ данных по осадкам, выполненный в работе, может быть в дальнейшем использован при оценке климатических рисков для различных отраслей экономики Краснодарского края, и, в первую очередь, для сельскохозяйственного сектора. Работа могла бы быть усилена дополнительным подразделом с примерами практического использования полученных оценок повторяемости опасных осадков, однако его отсутствие не снижает ценности работы, так как заявленная в её названии тема раскрыта полностью.

Оформление работы выполнено на высоком уровне, текстовой, табличный и графический материал оформлен аккуратно и представлен в полном соответствии с общепринятыми стандартами оформления. Значительный объем иллюстративного материала различного характера позволяет получить полное и наглядное представление о выполненной работе и полученных результатах. Имеющиеся в тексте ссылки на источники приведены корректно.

Отмеченные недостатки работы

К недостаткам работы можно отнести присутствие в тексте стилистических ошибок, представляющих собой элементы разговорного стиля изложения. Впрочем, это носит не систематический, а случайный характер, и никак не влияет на понимание сути изложенного. На будущее хотелось бы пожелать автору внимательнее относиться к тексту и его финальной правке. В целом же, работа написана хорошим профессиональным научным языком.

Заключение руководителя Выпускная квалификационная работа Никитиной Марии Константиновны «Анализ ситуации с опасными метеорологическими явлениями на примере осадков для территории Краснодарского края за период инструментальных наблюдений» является самостоятельным научным исследованием, демонстрирует высокий уровень профессиональной подготовленности и заслуживает оценки «отлично».

Руководитель _____ «03» июня 2021г.